cobertura dos encargos financeiros. Cenário idêntico é previsto relativamente à liquidez,

esperando-se obter um nível de 11,64 no indicador de liquidez corrente.

Finalmente, no que concerne aos indicadores de risco, e em concordância com os restantes

indicadores, preveem-se margens crescentes, a atingir os €230 335 em 2026, com um nível de

alavancagem financeira decrescente e que será quase nulo no final do período em análise.

 63

Tabela 20 – Quadro de indicadores

13.13 Análise de sensibilidade

Com vista a melhor aferir a robustez do plano em análise, foi efetuada uma análise de

sensibilidade, onde se fizeram variar, em mais ou menos 10%, os valores de vendas, gastos

com pessoal e fornecedores. Mesmo com estas variações, o plano mostra resultados muito

positivos, indicando que o mesmo pode resistir a alterações consideráveis ao inicialmente

projetado. Neste capítulo, a oscilação do número de vendas é, como se poderia esperar, o fator

com um maior impacto na avaliação geral do projeto, podendo fazer o VAL oscilar entre € 96

261,23 e € 294 281,80, mediante variações de -10% ou + 10% respetivamente.

Tabela 21 – Análise de sensibilidade com variações de 10%

Variável Variação VAL (€) TIR DPP

Vendas -10% 96261,23 12,25% 6,34

  0% 195271,51 18,56% 4,57

  10% 294281,80 24,44% 3,58

Gastos com pessoal -10% 210505,16 19,50% 4,38

  0% 195271,51 18,56% 4,57

  10% 180037,86 17,61% 4,78

FSE -10% 210464,69 19,50% 4,38

  0% 195271,51 18,56% 4,57

  10% 180078,33 17,61% 4,79

 64

13.14 Análise de cenários

Tirando partido dos cálculos efetuados no ponto anterior, é possível estendermos a análise para

considerarmos diferentes cenários. Neste caso concreto, considera-se um cenário pessimista,

onde as vendas caem 10% e os gastos com fornecedores e pessoal sobem 10% e um cenário

otimista, onde as vendas são 10% superiores e os gastos com fornecedores e pessoal caem 10%.

No cenário pessimista, o VAL cai para € 65 834,40, a TIR para 10,19% e o Discounted Payback

Period só chega ao fim de mais de seis anos. No cenário otimista, o VAL é de € 324 708,63,